ESTADO DO CEARA

Câmara Municipal de Quixeramobim
Rua Cónego Pinto de Mendonça. n.° 60 — Centro

E-mail — cmcacmquixeramobim.ce.gov.br

DECRETO DO LEGISLATIVO N° 022/2018 de 08 de março de 2018.

CONCEDE 0 TÍTULO DE CIDADA0 HONORÁRIO DE

QUIXERAMOBIM AO SENHOR FLAVIO ALVES

SABINO (DEPUTADO FEDERAL CABO

SABINO) E ADOTA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Favo saber que a Câmara Municipal de Quixeramobim aprova e eu, Presidente,

Antonio Francois Saldanha da Silva, nos termos regimentais, promulgo a seguinte

Decreto.

Art. 10. — Fica concedido ao Senhor FLAVIO ALVES SABINO

(DEPUTADO FEDERAL CABO SABINO) o Titulo de Cidadão Honorário de

Quixeramobim.

Art. 2.°— A honraria a que se refere o artigo anterior deverá ser

entregue ao homenageado em Sessão Solene pelo vereador proponente.

Art. 3° - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto

Legislativo ocorrerão por conta de dotações próprias da Câmara Municipal de

Quixeramobim, constantes do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4° - Este decreto entrará em vigor na data de sua Publicação,

revogando as disposições em contrário.

Paço da Câmara Municipal de Quixeramobim-Ce, 08 de março de 2018.

t .
Antonio Prangois Saldanha da Silva

Presidente CMQ

ESTADO DO CEARA

Camara Municipal de Quixeramobim

Rua Cônego Pinto de Mendonça, n.° 60 — Centro

PROJETO DE DECRETO DO LEGISLATIVO N°022/2018 de 07 de março de 2018.

CONCEDE 0 TITULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DE

QUIXERAMOBIM AO SENHOR FLAVIO ALVES

SABINO (DEPUTADO FEDERAL CABO

SABINO) E ADOTA OUTRAS PROVIDENCIAS

Faço saber que a Câmara Municipal de Quixeramobim aprova e eu, Presidente

Antonio Francois Saldanha da Silva, nos termos regimentais, promulgo a seguinte

Decreto.

Art. 1°. — Fica concedido ao Senhor FLAVIO ALVES SABINO

(DEPUTADO FEDERAL CABO SABINO) o Titulo de Cidadão Honorário de

Quixeramobim.

Art. 2.°— A honraria a que se refere o artigo anterior deverá ser

entregue ao homenageado em Sessão Solene pelo vereador proponente.

Art. 3° - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto

Legislativo ocorrerão por conta de dotações próprias da Câmara Municipal de

Quixeramobim, constantes do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4° - Este decreto entrará em vigor na data de sua Publicação,

revogando as disposições em contrário.

Paço da Câmara Municipal de Quixeramobim, 07 de MARÇO de 2018.

so Paulino
r pro..ne

tux PROftad

  ,te

HISTÓRICO DO DEPUTADO FEDERAL CABO SABINO

0 deputado federal Cabo Sabino foi eleito, em 2014, com 120.485 votos.

Nascido em Quixada, Flávio Alves Sabino é filho de agricultores. Aos 21 anos,
ingressou na Policia Militar do Ceara. Na corporação, Sabino obteve dezenas
de elogios por serviços relevantes prestados em defesa da sociedade, e por
isso, tornou-se representante de classe, começando como diretor da
Associação de Cabos e Soldados Militares do Ceara (ACSMCE). Alguns anos

depois, se tornaria presidente da Instituição e promoveu diversas mudanças
administrativas na Associação, fazendo que, em 4 anos, dobrasse o número de

associados e a representatividade dela junto aos policiais militares. Sabino

também foi um dos fundadores da Associação Nacional de Praças do Brasil

(ANASPRA).

MANDATO

Cabo Sabino 6, atualmente, coordenador da Bancada Federal do Ceará,
entrando para a história, como o primeiro parlamentar do Estado, a ocupar o
cargo estando em primeiro mandato. Flavio Sabino é o único parlamentar
cearense a presidir uma Comissão Permanente na Camara dos Deputados;

Comissão de Defesa dos Direitos das Pessoas com Deficiência. Além disso,

exerce as funções de presidente da Frente Parlamentar em Defesa do Fisco,
membro da Bancada Evangélica, assim também como da Comissão de
Finanças e Tributação; Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime
Organizado; Comissão Especial do Esporte, dentre outras importantes na

Casa.

MAIS ATUANTE

Tendo em vista seu trabalho sério e enérgico, em seu primeiro mandato, na 55a

legislatura - 2016/2019 - da Camara Federal, o deputado federal Cabo Sabino
lidera o ranking dos parlamentares mais atuantes da Casa. 0 Anuário do
Ceara, do jornal 0 Povo. edição 2017, o consagrou como o parlamentar mais

influente entre os deputados e senadores cearenses do Congresso Nacional,

devido ao seu poder de mobilização e atuação. 0 parlamentar já apresentou
até outubro deste 2017, 141 Projetos de Lei, 10 Projetos de Emenda a

Constituição, relatou mais de 60 projetos, obteve 52 relatarias aprovadas e

realizou 292 pronunciamentos, que atendem as mais diversas areas como

Segurança Pública, Saúde, Educação, Deficientes Físicos, Mobilidade Urbana

e Melhor Idade. Em função de uma trajetória crescente e sólida, o deputado

Federal Cabo Sabino esta, hoje, entre as lideranças mais importantes no

Congresso Nacional e no estado do Ceara.